
Decretazione n. 2022.0000408 autorizzata il 26 luglio 2022

Oggetto: Incentivazione al pensionamento 2 lavoratori della Nuova CLP

CONSIDERATO che la Legge n. 84/1994, specificatamente all’articolo 17, commo 15 bis, consente
alle AdSP di riservare una quota del ricavato dalla tassa sulle merci per il finanziamento di
iniziative a sostegno del lavoro portuale, tra cui rientrano “misure di incentivazione al
pensionamento” dei lavoratori dell’impresa autorizzata alla fornitura di manodopera temporanea;
CONSIDERATO che parere n. 21 del 13.05.2021 il Comitato di Gestione si era già espresso
positivamente in relazione all’avvio di percorsi volti a definire misure di incentivazione al
pensionamento anticipato di 4 soggetti dell’impresa di cui all’art. 17 che risultassero totalmente
o parzialmente inidonei allo svolgimento di operazioni portuali il cui onere era stimato in
220.000,00 euro;
CONSIDERATO che con protocollo AdSP MAS del 14/07/2022 la Nuova Compagnia Lavoratori
Portuali Soc. Coop. ha formalizzato istanza per l’attivazione di misure di incentivazione al

pensionistico 01/06/2024), totalmente inidonei allo svolgimento di operazioni portuali. L’istanza
risulta corredata di:
-Comunicazioni INPS certificative del conto assicurativo;
-elaborazioni calcoli incentivi al pensionamento redatti da figura professionale specializzata;
- Certificati di inidoneità totale allo svolgimento di operazioni portuali redatte dal medico
aziendale.
DATO ATTO che l’impresa autorizzata ai sensi dell’art. 17 Legge n. 84/1994 riveste una funzione
essenziale per il Sistema Portuale, nell’ambito delle iniziative volte a favorire l’efficienza
organizzativa, a tutelare il capitale umano nonchè finalizzate a favorire il rinnovamento
dell’organico, l’Autorità di Sistema Portuale, ritiene di procedere con l’incentivazione al
pensionamento di due lavoratori appartenenti all’organico dell’impresa Nuova Compagnia
Lavoratori Portuali Soc. Coop;
CONSIDERATO che, a seguito dell’istanza pervenuta, l’AdSP MAS ha stimato l’onere a carico

copertura del capitolo 122.40;
CONSIDERATO che lettera del 15.07.2022 AdSP MAS ha informato il MIMS in merito al percorso
avviato ai sensi dell’art. 17 comma 15 bis Legge n. 84/1994;
VISTO che Con lettera del 18.07.2022 il MIMS ha risposto prendendo atto dell’iniziativa;
DATO ATTO che il contributo in oggetto riveste interesse per l’Amministrazione e che la struttura
competente ha svolto regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità rispetto
alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di Amministrazione e
Contabilità del giugno 2007;
DECRETA
L’assunzione dell’impegno di spesa di EUR 97.000,00 che trova copertura nel capitolo “Interventi
a sostegno occupazione e rinnovamento ex art. 17, comma 15 bis Legge 84/1994” U12240 del
2022, in base agli stanziamenti assegnati con il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario
2022;
Si attesta che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine
alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale, approvato con Delibera del
Comitato Portuale n. 19/2011.

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Il direttore della Direzione
Coordinamento Operativo

Portuale

Pagina 1 di 3

pensionamento dei signori ---------- ------  (maturazione requisiti per accesso al trattamento
pensionistico 31/12/2023) e -----  -------  (maturazione requisiti per accesso al trattamento

ai sensi dell’a. 17, c. 15 bis, della L. 84/1994 – ------, -----

dell’Ente in 97.000,00 euro (42.000,00 euro per -------  e 55.000,00 per -------), che trovano



Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 97.000,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2022 U12240 2022.00005741 97000.00

Interventi a sostegno
occupazione e

rinnovamento ex art. 17,
comma 15 bis Legge

84/1994

Impegno generale
5741/2022

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 26 luglio 2022

Pagina 3 di 3




